
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 15  del  26/01/2022  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 30 del 26/01/2022 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione spesa per “Fornitura di attrezzature informatiche per lo 
svolgimento dello smart working” - CIG: Z7F32E5A0B 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 01/04/2021 con il quale venivano attribuiti, al 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i compiti e gli atti di gestione finanziaria 
di cui all’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020 che ha emanato 
urgenti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

Visto che il Sindaco di questo Comune, con atto prot. n.1732 del 16.03.2020, ad oggetto 
“misure organizzative per assicurare l’attività degli uffici e l’erogazione dei servizi e funzioni 
istituzionali in coerenza con la disciplina adottata dalle autorità competenti per prevenire e 
contrastare la diffusione del contagio da covid -19”, ha individuato le attività e servizi da rendere 
necessariamente mediante la presenza fisica del personale, nonché l’attivazione del lavoro agile 
in relazione alle restanti attività e servizi . In tale atto, in relazione al lavoro agile, si è precisato 
che l’attività lavorativa in modalità agile avverrà mediante utilizzo di pc e dispositivi tecnologici 
individuali e linea internet in essere presso l’abitazione del dipendente senza oneri a carico 
dell’ente; 

Visto che il segretario comunale pro-tempore, con atto prot. 1795 del 20.03.2020 ha 
adottato misure organizzative dirette al potenziamento del lavoro agile; 

Vista la legge 17 giugno 2021 n. 87, entrata in vigore il 22 giugno 2021, che converte, con 
modificazioni, il decreto- legge 22 aprile 2021 n. 52 recante: “Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 
diffusione dell’epidemia da Covid-19” - per le amministrazioni pubbliche, in relazione alla 
organizzazione del lavoro e all’erogazione dei servizi da parte dei lavoratori dipendenti, sono 
state confermate le previsioni introdotte dal D.L. 30 aprile 2021 n. 56, per i quali è prevista la 
proroga fino al 31 dicembre 2021; 

Che, nell’ambito delle misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, è raccomandato fortemente l’utilizzo della modalità di lavoro 
agile/smart working da svolgere in modalità dal proprio domicilio; 

Considerato, pertanto, che al fine di munire tutti i dipendenti del Comune di Tarsia di 
strumenti atti allo svolgimento dello smart working, con determinazione a contrarre n. 184/382 
del 03/09/2021, per l’acquisizione della fornitura in oggetto, veniva approvata apposita 
procedura sul mercato elettronico Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta 
all’operatore economico “Caliò Informatica srl, con sede in Rende” (Cs) - Partita Iva n. 
01558670780; 

Che in data 03/09/2021 veniva avviata, sulla piattaforma del Me.Pa di Consip, la trattativa 
n. 1816092; 



Che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico (Identificativo 
Univoco Offerta 1109831), dopo averne verificato la conformità della stessa, in data 07/09/2021 
veniva conclusa la trattativa di che trattasi mediante il “Documento di Stipula” del Contratto; 

Visto che la predetta ditta ha regolarmente provveduto alla fornitura di che trattasi ed ha 
prodotto la Fattura N. PA/000409 del 29/09/2021 dell’importo di €. 24.639,12, di cui €. 20.196,00 
per forniture al netto ed €. 4.443,12 per IVA 22%; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione del predetto credito in favore del 
suddetto operatore economico; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 

- la regolarità delle forniture effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli atti della procedura espletata, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016, sul mercato elettronico Me.Pa di Consip, con l’aggiudicazione definitiva della 
trattativa di che trattasi con l’operatore economico “Caliò Informatica srl, con sede in Rende” 
(Cs) - Partita Iva n. 01558670780 (trattativa n. 1816092 - Identificativo Univoco Offerta 
1109831); 

2. Di liquidare, in favore del predetto operatore economico Caliò Informatica srl, con sede in 
Rende” (Cs) - Partita Iva n. 01558670780, a saldo della fornitura di cui in premessa e della 
Fattura N. PA/000409 del 29/09/2021, la somma di €. 24.639,12, di cui €. 20.196,00 per 
forniture al netto ed €. 4.443,12 per IVA 22% da versare in favore dello Stato mediante Mod. 
F24 EP (art. 17 ter, DPR n. 633/1972 - Split Payment); 

3. Di imputare la predetta spesa sul Cap. n. 1387 del corrente esercizio finanziario; 

4. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 

  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
F.to Geom. Francesco Sansone 

  Data, 26/01/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 21/03/2022 al 05/04/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 



 


